Keine Konsolidierungsmaßnahmen der Herrschaft nach innen, analog zu den öffentlichen Spielen des römischen Caesaren, die alles je Dagewesene in den Schatten stellten¹⁹⁹, hat Karl unternommen²⁰⁰. Außenpolitische Anerkennung, Triumphe, religiöse Kultmaßnahmen und Bautätigkeiten des Augustus²⁰¹ komprimiert Einhart auf Karl bezogen zu den zwei, den Kriegen angeschlossenen Kapiteln über die ‚Freundschaft mit etlichen Königen und Völkern‘ und deren Gesandtschaften²⁰² sowie über die Ausführungen von kirchlichen und profanen Baumaßnahmen ‚zum Schmuck und Nutzen des Reiches‘²⁰³. Karls Sorge

¹⁹⁷ Ebd., cap. 33, S. 66: *ipse ius dixit assidue et in noctem nonnumquam, si parum corpore ualeret, lectica pro tribunali collocata uel etiam domi cubans.*

¹⁹⁸ Einhart, Vita, cap. 24, S. 29: *Noctibus sic dormiebat, ut somnum quater aut quinquies non solum expergescendo, sed etiam desurgendo interrumpere. Cum calciaretur et amiceretur, non tantum amicos admittebat, verum etiam, si comes palatii litem aliquam esse diceret, quae sine eius iussu definiri non posset, statim litigantes introducere iussit et, velut pro tribunali sederet, lite cognita sententiam dixit; nec hoc tantum eo tempore, sed etiam quicquid ea die cuiuslibet officii agendum aut cuiquam ministrorum iniungendum erat expediebat* Alles, was Einhart zum Komplex der legislativ-administrativen Anstrengungen schreibt, bezieht sich auf Karls gescheiterte Versuche, die unterschiedlichen Volksrechte der Franken ‚in Übereinstimmung zu bringen, Fehlendes zu ergänzen und Verkehrtes und Unbrauchbares zu korrigieren‘ und auf sein Bemühen, die *leges* zu verschriftlichen - vgl. Josef SEMMLER, Der vorbildliche Herrscher, S. 48-51; letzter Forschungsüberblick bei Reinhard SCHNEIDER, Frankenreich, S. 127f. -, dies in unmittelbarem Kontext seiner Sorge um die *barbara et antiquissima carmina* und der volkssprachlichen Vereinheitlichung der Monatsnamen und Windbezeichnungen im 29. Kapitel der Vita, dem einzigen, das seiner Ankündigung der *regni administratio* eindeutig entspricht: Einhart, Vita, cap. 29, S. 33: *Post susceptum imperiale nomen, cum adverteret multa legibus populi sui deesse – nam Franci duas habent leges, in plurimis locis valde diversas – cogitavit quae deerant addere et discrepantia unire, prava quoque ac perperam prolata corrigere, sed de his nihil aliud ab eo factum est, nisi quod pauca capitula, et ea imperfecta, legibus addidit. Omnium tamen nationum, quae sub eius dominatu erant, iura quae scripta non erant describere ac litteris mandari fecit.* Vgl. Percy Ernst SCHRAMM, Denkart und Grundauffassungen, S. 315ff.; Dieter GEUENICH, Die volkssprachliche Überlieferung, S. 111ff.